
192  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

2023. Hora da Abertura: 8h. Local da Abertura site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Edital disponível nos sites: http://quatipuru.pa.gov.
br/categoria/licitacoes/, e http://tcm.pa.gov.br e na sede da Prefeitura Mu-
nicipal, Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n. Quatipuru - Pará, CEP 
- 68.709-000. José Augusto Dias da Silva - Prefeito Municipal

Protocolo: 941426
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023-PMSIP

Considerando o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 009/2023/PMSIP, cujo objeto é o Registro de Preços 
e escolha da proposta mais vantajosa para Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis Destinados a Alimentação Escolar, 
A Fim de Atender e Ofertar Alimentação Escolar de Qualidade para os Alu-
nos Matriculados na Rede Municipal de Santa Izabel do Pará, Que Abrange 
Programas, Como: PNAEF, PNAEF, PNAEQ, PNAEC e PNAE-EJA. Decido RE-
VOGAR O PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO, com amparo legal no Art. 
49, da Lei Nº 8666/93, tendo como Princípio o interesse da Administração, 
conveniência administrativa e da autotutela. Data: 22/05/2023. Ordena-
dora de Despesa: Elen Cristina da Cruz Alves – Secretária Municipal de 
Educação de Santa Izabel do Pará.

Protocolo: 941345
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
PORTARIA Nº 015/2023/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO MARMITEX, AFIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - SEMURB. A Sra. Elcineide Costa Marinho, Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos- Decreto nº 203/2022 - GAP/PMS, Decreto nº 090/2021 
- GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços 
Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência da fiscal, fica designado como fiscal 
substituta a Sra. Janice Paiva de Sousa, Decreto nº 305/2022 - GAP/PMS, 
SEMURB, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos 
- SEMURB. ART. 3º Esta PORTARIA produz efeito na data de sua publicação, 
revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 18 de maio de 2023 - Jean Murilo 
Machado Marques - Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 941431

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHAB
DECISÃO ADMINISTRATIVA

Decisão Administrativa que aprova Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Investigativa, instituída pela PORTARIA N° 0007/2023 - GAB/SEHAB, DE 20 
DE MARÇO DE 2023 e adoto seus fundamentos, para ANULAR OS PROCESSOS 
Nº 0387/2020 e 1793/2019 que alienaram os imóveis à ASSOCIAÇÃO 
DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - ADEFIS e à ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE MINISTROS DO EVANGELHO DO PARÁ- ABMEPA
Vania Maria Azevedo Portela
Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Protocolo: 941429

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAPUCAIA

.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 023/PMS/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/PMS/2023

RATIFICAÇÃO
O Prefeito Constitucional do Município de SAPUCAIA-PA, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº 8.666/93, 
e com base no parecer supra, RATIFICA, HOMOLOGA E ADJUDICA a Ine-

xigibilidade de Licitação, nº. 010/PMS/2023,  referente ao Processo Admi-
nistrativo de Licitação em tela, e em conseqüência autorizo a contratação 
da empresa AUTO POSTO DISNEY EIRELI, estabelecida na Rod. PA 150, s/
nº, Zona Rural, Sapucaia, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.028.117/0001-05, até a execução do convênio, para fornecimento de 
combustível (óleo diesel S-10) para serviços de recuperação e manutenção 
de 53.000,00m de estradas Vicinais no município de Sapucaia/PA, com a 
possibilidade de prorrogação, nos termos do Art. 57, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores.
Município de Sapucaia - Pará, 22 de Maio de 2023.
___________________________________________
WILTON MIRANDA DE LIMA
Prefeito Municipal

Protocolo: 941434
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-2023-1805001 - SRP. 

Tipo menor preço global. Registro de Preços para futura e eventual Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de construção 
e assentamento de meio-fio com sarjeta, visando atender às necessida-
des da Prefeitura municipal de Tomé-Açu, junto à recuperação de vias da 
sede, distritos e vilas do município de Tomé-Açu/Pa. Data de abertura: 
02/06/2023 às 08:30h. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na sala de reuniões da CPL, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site ht-
tps://transparencia.prefeituratomeacu.pa.gov.br - Hugo Leonardo Pontes. 
Pregoeiro

Protocolo: 941435
..

PARTICULARES
.

RICARDO COSTA CAVALARI - CPF n° 919.383.509-44, proprietário 
da FAZENDA DUAS MENINAS, localizada no município de Ipixuna do Pará 
- PA, torna público que requereu junto à SEMAS a obtenção de Licença de 
Atividade Rural (LAR) para a atividade de Criação de Bovinos.

Protocolo: 941359

PEDIDO DE LICENÇA ALMBIENTAL RURAL - LAR
Juscelino Carvalhaes da Conceição, 037.437.992-00, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Bonito 
- SEMMA/BONITO a LAR para a atividade de cultura de ciclo curto e bo-
vinocultura com o endereço travessa pau amarelo, zona rural. Através do 
processo Nº 065/2023.

Protocolo: 941361

Fernão Villela Zancaner, proprietário da Fazenda Granada, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licença 
Ambiental Rural nº 042/2023 sob processo nº 297/2022 para atividade de 
Agricultura e Pecuária, em Ulianópolis, Pará.

Protocolo: 941363
..

EMPRESARIAL
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE C Nº 110
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 009/2023
O Serviço Social do Transporte – SEST, comunica aos interessados que 
realizará concorrência para contratação de empresa especializada para re-
alizar MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS BEBEDOUROS DA 
UNIDADE C110 DO SEST SENAT EM PARAGOMINAS/PA. O recebimento dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação e a proposta comercial 
será no dia 07/06/2023, das 10h:00min às 10h15min. Para retirada do 
edital e acesso às demais informações, os interessados deverão se diri-
gir a sede do SEST SENAT, localizado na Rod. Dos Pioneiros, S/N, Jardim 
Atlântico, Paragominas/PA. OU solicitar através do e-mail: licitacao.c110@
sestsenat.org.br
#ASS FERNANDA DA SILVA CRUZ CORREA
Membro Permanente da Comissão de Licitação

Protocolo: 941381

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NOTIFICANTE: J. D. W. COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA, 07.800.966/0001-52
NOTIFICADOS: A R V NAVEGAÇÃO EIRELI, CNPJ sob o n.º 27.849.984/0001-
36, Rua Siqueira Mendes, n.º 1238 Icoaraci e ALCIDES VAZONE JUNIOR 
CPF 692.920.512-53, RG 3174834 SSP/PA, Al. Uxi, M Boulevard 161, Lote 
161 Belém-PA
No dia 14.10.2021, a Notificante firmou com os Notificados contrato de 
compra e venda com reserva de domínio sobre os veículos indicados no 
mesmo (contrato).
Os Notificados estão em débito com a Notificante, razão pela qual serve 


